РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИРОКОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от  13.10.2017 года                                                                               №  90
с. Широково

        О внесении изменений и дополнений в административный регламент,  утвержденный Постановлением администрации  от 24.01.2013 № 6 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на вырубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев и кустарников»

         На основании представления Фурмановской межрайонной прокуратуры № 07-01 от 29.09.2017

п о с т а н о в л я е т:
1. Раздел 5 административного регламента утвержденного Постановлением администрации  от 24.01.2013 № 6 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на вырубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев и кустарников»  изменить  и читать его в следующей редакции:
«5. Досудебное (внесудебное)  обжалование  решений и действий (бездействия)      органа, предоставляющего муниципальную услугу,  должностного лица органа,                  предоставляющего муниципальную услугу,  или муниципального служащего.   Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы.
5.1. Основаниями для подачи жалобы являются:
1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении  муниципальной услуги;
2) нарушение срока предоставления  муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги;
4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги, у заявителя;
5) отказ в предоставлении  муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;
        6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;
7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.
       5.2.  Заявители вправе обжаловать действия (бездействие) должностных лиц администрации Широковского сельского поселения и решения, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, в досудебном порядке.
       5.2.1. Заявители имеют право обратиться с жалобой, как в форме устного обращения, в письменной и электронной форме в соответствии с уровнем подчиненности должностного лица, действия (бездействие) которого обжалуется, - Главе  Широковского   сельского  поселения  по адресу:
- 155520, Ивановская область, Фурмановский район, с. Широково, д.40
- по телефонам:  8 (49341) 95-134; 8 (49341) 95-125.
           - по электронной почте  сельского поселения  shirokovo @bk.ru.

        5.2.2. Заявление в письменной форме должно содержать:
-  при подаче физическим лицом фамилию, имя, отчество (последнее при наличии) физического лица, его место жительства или пребывания; при подаче обращения юридическим лицом его наименование, адрес, дату подачи;
· наименование органа, учреждения и (или) структурного подразделения и (или) должности и (или) фамилию,  имя и отчество (последнее при наличии) специалиста (при наличии информации), решение, действие (бездействие) которого обжалуется;
- содержательную характеристику обжалуемого действия (бездействия), решения.
К заявлению могут быть приложены копии документов, подтверждающие изложенную в обращении информацию.
Заявление подписывается подавшим его физическим лицом или руководителем (заместителем руководителя) юридического лица.
«5.2.3.  Жалоба может быть подана в  письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий  муниципальную  услугу, жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта органа, предоставляющего  муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных  услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя».
     Требования для подачи жалобы в электронном виде аналогичны требованиям, предъявляемым для подачи жалобы в письменной форме.
5.2.4. Жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.
        5.2.5. Заявление не рассматривается в случае:
· отсутствия фамилии заявителя, направившего заявление, и почтового адреса, по которому должен быть направлен ответ;
· отсутствия в заявлении сведений об обжалуемом действии, бездействии, решении (в чем выразилось, кем принято);
· если ответ по существу поставленного в заявлении вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законодательством тайну:
-	если в заявлении содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;
           -	если текст письменного заявления не поддается прочтению.
Письменный ответ с указанием причин отказа в рассмотрении жалобы направляется заявителю не позднее 15 дней с момента ее получения.
5.2.6.	В случае подтверждения в ходе проведения проверок фактов, изложенных в жалобе на действия (бездействие) и решения должностных лиц, ответственных за выполнение административного действия, принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, виновное должностное лицо привлекается к ответственности.
Должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 5.1.1. в случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.
5.3. Заявители (Пользователи) вправе обжаловать действия (бездействие) должностных лиц и решения, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.

Глава Широковского
сельского поселения                                                     М.А.Муранов
[bookmark: Par27]